
6007  D.R.S. n.                               del                                      SERV 3
  

Unione Europea
   Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale 
Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 

IL DIRIGENTE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 Giugno 2000 n. 10;
VISTO il D.P. Reg. 10 Giugno 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTA la L.R. n. 1 del 9 gennaio 2025 – Legge di Stabilità regionale 2025/2027;
VISTA la legge n. 2 del 9 gennaio 2025, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025 – 2027;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della  

Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modi-
fiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2.Approvazione del Documento tecnico di accompa-
gnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO  il D.D.G. n. 5543 del 16/12/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regio-
nale della Funzione Pubblica ha conferito, con decorrenza 16/06/2022, l’incarico al Dott. Gio-
vanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, di Di-
rigente del Servizio 3 “Trattamento Economico Accessorio” del medesimo Dipartimento, pro-
rogato con DDG 6460 del 24/12/2024, ulteriormente prorogato fino al 31/12/2025 con DDG 
2808 del 25/06/2025;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella G.U.R.S. n. 25 Parte I del 01/06/2022, con il  
quale  è  stato  approvato  il  regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.19/2008. 
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all’art.  49, 
comma1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTA la Circolare n. 11 dell’01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro -Ragioneria 
Generale, relativa all’art.9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni 
programmatiche  e  correttive  per  l’anno  2021,  Legge  di  stabilità  regionale”,  nonché  la 
circolare n. 16 del 18/11/2022 di snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;

VISTA la nota prot. n. 35089 del 13/10/2022 con la quale il Segretario Generale comunica che alla 
data del 13 ottobre 2022 avverrà la proclamazione del nuovo Presidente della Regione, On.le 
Renato Schifani;

VISTA la nota prot. n. 35218 del 13/10/2022 con la quale il Segretario Generale trasmette la nota con 
cui  la  Corte  di  Appello di  Palermo attesta  di  avere proclamato,  in data  13 ottobre 2022, 
l’On.le  Renato Schifani Presidente della Regione; 

VISTO il D.P. n. 777/Area 1/S.G. del 15/11/2022 con il quale il Presidente della Regione proclama 
gli Assessori regionali;

VISTI i  decreti  di  inquadramento  e  di  composizione  degli  Uffici  di  diretta  collaborazione  del 
Presidente e degli Assessori regionali;

1

 (Decreto Impegno Premialità  2025 Comparto interni ed esterni Uff. Gab)

12/12/2025



VISTA la nota n 41512 del 17/07/2020 a firma del Ragioniere Generale con la quale è individuata la 
Ragioneria  Centrale  dell'Economia  cui  inviare  i  provvedimenti  relativi  al  pagamento  del 
trattamento  accessorio  spettante  al  personale  inquadrato  presso  gli  Uffici  di  diretta 
collaborazione del Presidente e degli Assessori regionali, sia interni che esterni;

VISTO il DRG n 834 del 28/06/2022 a firma del Ragioniere Generale con la quale in deroga all’art 1 
del  decreto  continuano  a  competere  alla Ragioneria  Centrale  dell'Economia  cui  inviare  i 
provvedimenti  relativi  al  pagamento  del  trattamento  accessorio  spettante  al  personale 
inquadrato  presso  gli  Uffici  di  diretta  collaborazione  del  Presidente  e  degli  Assessori 
regionali, sia interni che esterni;

VISTA la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso  dell’Ufficio, 
desunta dal sistema GeperUni, in applicazione di quanto disposto con la circolare del Bilancio 
n. 17 del 10/12/2021;

VISTA la nota prot.n. 131 del 03/05/2022 con cui il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per 
la  Regione  Siciliana  sollecita  l’applicazione  dell’Art.11,  c.1.  lett.  a),  n.5  del  D.Lgs.  n. 
664/997, che esclude dalla base imponibile l’Irap sulla retribuzione dei soggetti che hanno i 
requisiti previsti dall’Art.1 della legge 68/1999 e dalla legge n. 482/1968;

VISTO il comma  3 dell’ Art. 106 C.C.R.L. che specifica che al personale  del comparto non dirigenziale  
assegnato agli uffici di diretta collaborazione del Presidente e degli Assessori Regionali è riconosciuta 
una incentivazione economica di “ premialità” nella misura pari al 10%; 

VISTO  il  D.D.  2634   del  11/12/2025  con  il  quale  la  Ragioneria  Generale,  ravvisata  la  necessità  di 
accantonare,  per  l’esercizio  finanziario  2025,  al  Fondo pluriennale  vincolato  di  parte  corrente,  le  
somme  necessarie  per  la  premialità  prevista  dall’art.  106  del  CCRL,  iscrivendo  le  medesime  ai 
pertinenti capitoli nell’esercizio finanziario 2026 mediante utilizzo del succitato Fondo, ha disposto le 
seguenti variazioni di bilancio, in termini di competenza:
- Capitolo 212016: € 206.000,00 quali somme necessarie per la premialità del personale con qualifica non 
dirigenziale per l’anno 2025, competenza 2026;
- Capitolo 108006: €  23.928,96  competenza 2026;
- Capitolo 108171: €  25.923,04  competenza 2026;
- Capitolo 109001: €  17.510,00  competenza 2026;

CONSIDERATO di dover corrispondere al personale del comparto interni ed esterni in servizio presso gli uffici 
di diretta collaborazione del Presidente e degli Assessori, il trattamento accessorio di cui al  comma 3 dell’ Art.  
106 C.C.R.L per l’anno 2025;
RITENUTO di dover provvedere all’impegno della somma necessaria al pagamento del trattamento accessorio 
per l’anno 2025, cosi come specificati al  comma  3 dell’ Art. 106 C.C.R.L. al personale del comparto  in servizio  
presso gli uffici di diretta collaborazione del Presidente e degli Assessori Regionali:
- € 166.000,00 lordi, sul capitolo di spesa 212016, codice 1.01.01.01.004 competenza 2026  SPESE PER IL 
TRATTAMENTO  ACCESSORIO  DEL  PERSONALE  INTERNO  CON  QUALIFICA  DIVERSA  DA  QUELLA 
DIRIGENZIALE,  IN  SERVIZIO  PRESSO GLI  UFFICI  DI  DIRETTA COLLABORAZIONE DEL  PRESIDENTE 
DELLA REGIONE E DEGLI ASSESSORI REGIONALI;
-  € 40.000,00 lordi,  sul  capitolo di  spesa 212016, codice 1.01.01.01.008 competenza 2026  SPESE PER IL 
TRATTAMENTO  ACCESSORIO  DEL  PERSONALE  ESTERNO  CON  QUALIFICA  DIVERSA  DA  QUELLA  
DIRIGENZIALE,  IN  SERVIZIO  PRESSO GLI  UFFICI  DI  DIRETTA COLLABORAZIONE DEL  PRESIDENTE 
DELLA REGIONE E DEGLI ASSESSORI REGIONALI;
-  €  23.928,96 sul  capitolo  108006, codice  1010201001  competenza  2026   ONERI  SOCIALI  A  CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE) ;
-  €  25.923,04 sul  capitolo  108171, codice  1010201001  competenza  2026   ONERI  SOCIALI  A  CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE) ;
- € 17.510,00 sul capitolo 109001 (IRAP), codice 1.02.01.01.001 competenza 2026, necessaria al versamento 
dell’IRAP sui suddetti emolumenti da erogare; 

D E C R E T A

                     Art.. 1 - Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi 
del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l'impegno  della  somma lorda di -  € 166.000,00 sul capitolo 
di spesa 212016, codice 1.01.01.01.004 competenza 2026 SPESE PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL 
PERSONALE INTERNO CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO GLI  

2



UFFICI  DI  DIRETTA  COLLABORAZIONE  DEL  PRESIDENTE  DELLA  REGIONE  E  DEGLI  ASSESSORI  
REGIONALI, per la liquidazione del trattamento accessorio comma 3 dell’ Art. 106 C.C.R.L per l’anno 2025; 
Art.  2  -  Si  dispone l'impegno  della   somma lorda  di  -   € 40.000,00 sul  capitolo  di  spesa  212016,  codice 
1.01.01.01.008 competenza  2026 SPESE  PER  IL  TRATTAMENTO  ACCESSORIO  DEL  PERSONALE 
ESTERNO CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE, IN SERVIZIO PRESSO GLI UFFICI DI  
DIRETTA COLLABORAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEGLI ASSESSORI REGIONALI, per la 
liquidazione del trattamento accessorio comma  3 dell’ Art. 106 C.C.R.L per l’anno 2025; 
Art. 3 - l’impegno delle somme relative agli oneri sociali contributivi a carico dell’amministrazione pari ad  € 
23.928,96 sul  capitolo  108006  codice  1.01.02.01.001  competenza  2026   ONERI  SOCIALI  A  CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE).;  € 25.923,04 sul capitolo 108171, codice 1010201001  competenza 
2026  ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE) nonché - € 17.510,00 sul capitolo 
109001 codice 1020101001, competenza 2026.

                    Il  presente  decreto  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale   dell’Assessorato  Economia  per  la  
validazione  ai  sensi  dell’Art.9  della  legge  regionale  del  15  Aprile  2021  n.  9  e,  altresì,  pubblicato  sul  sito 
istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 9/05/2015 n. 7.

Palermo lì  12/12/2025
IL DIRIGENTE 

                                                    (G. Stimolo)

 Il Funzionario 
(Laura Trapassi)

L’Assistente
(Tamara Castelli)

Il Coadiutore

(Debora Sarrica)

3


		2025-12-12T09:20:14+0100
	GIOVANNI STIMOLO




